HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-HĐND Tuần Giáo, ngày         tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20/11/2015;

 Căn cứ kết quả giám sát việc thực hiện giải quyết ý kiến, kiên nghị của cử tri

trước và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX.

Thường trực HĐND huyện báo cáo như sau:

 I. TÌNH HÌNH, NỘI DUNG KIẾN NGHỊ VÀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO,

CHỈ ĐẠO GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

 1. Tình hình và nội dung kiến nghị của cử tri

 Thực hiện Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND

huyện khóa XX, 10 Tổ đại biểu HĐND huyện đã phối hợp với Ban thường trực Ủy

ban MTTQ, Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn tổ chức cho đại biểu

HĐND tiếp xúc cử tri tại 19 điểm thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn. Thường trực

HĐND huyện đã tổng hợp 37 ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ

11. Nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực, cụ thể

như sau:

- Lĩnh vực nông, lâm nghiệp:      01 ý kiến;

- Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường:  04 ý kiến;

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội, chế độ chính sách:   07 ý kiến;

- Lĩnh vực đầu tư xây dựng:      25 ý kiến.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

Căn cứ kết quả tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND, Thường trực

HĐND đã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ hợp thứ 11, HĐND

khóa XX tại Báo cáo số 46/BC-HĐND ngày 19/6/2020 và Báo cáo số 77/BC-

HĐND ngày 11/8/2020 chuyển UBND huyện xem xét, giải quyết; ban hành Kế

hoạch số 111/KH-HĐND ngày 06/11/2020 về việc giám sát kết quả giải quyết các

ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ hợp thứ 11, HĐND huyện khóa

XX.

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp và kế hoạch giám sát kết quả giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ hợp thứ 11 của Thường trực HĐND huyện, UBND

huyện đã ban hành 03 văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn giải quyết

2

các ý kiến, kiến nghị của cử tri1 và ban hành 03 báo cáo kết quả việc giải quyết các

ý kiến, kiến nghị của cử tri2.

Trên cơ sở các quy định của pháp luật và kết quả giải quyết các ý kiến, kiến

nghị cử tri của UBND huyện và các cơ quan liên quan; thực hiện sự phân công của

Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đã tiến hành giám sát kết quả

giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ họp thứ 11 của HĐND huyện.

Nhìn chung, việc chỉ đạo, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được

Thương trực HĐND, UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

quan tâm, thực hiện nghiêm túc. Công tác giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến

nghị của cử tri được Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện thực hiện

đảm bảo theo quy định của pháp luật.

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI CỦA

CÁC CƠ QUAN CÓ THẨM QUYỀN

1. Tình hình giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri

Qua giám sát cho thấy, các ý kiến, kiến nghị của cử tri được UBND huyện

tiếp thu nghiên cứu và trả lời bằng văn bản 37/37 ý kiến, kiến nghị (đạt 100%). Tại

kỳ họp và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX, UBND huyện đã trả lời và

giải quyết dứt điểm 24/37 ý kiến, kiến nghị (đạt 64,9%). Còn 13/37 ý kiến, kiến

nghị (chiếm 35,1%) đã được UBND huyện tiếp thu, chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn và các xã, thị trấn tiếp tục tham mưu phối hợp giải quyết.

  Ngay sau kỳ họp, UBND huyện đã ban hành văn bản giao nhiệm vụ cho các

cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục xem xét, giải quyết theo thẩm

quyền. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND huyện đã giao cho các Ban HĐND huyện

tổ chức giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được làm rõ

tại kỳ họp thứ 11, HĐND huyện, kết quả cụ thể như sau:

2. Các ý kiến tiếp tục giải quyết sau kỳ họp thứ 11 (13 ý kiến)

2.1. Các ý kiến, kiến nghị đã được giải quyết (05 ý kiến)

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công đường giao thông từ trung tâm đến bản

Thẩm Nậm (Cử tri xã Tênh Phông).

UBND huyện đã yêu cầu Ban quản lý dự án các công trình huyện chỉ đạo đơn

vị thi công tập trung nhân, vật lực đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo hoàn thành

đúng tiến độ để nhân dân đi lại thuận lợi.

1 Văn bản số 693/UBND-VP ngày 23/6/2020 yêu cầu trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ 11, HĐND huyện khóa XX; Văn bản số 944/UBND-VP ngày 14/8/2020 về yêu cầu trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX; Văn bản số 1055/UBND-VP ngày 09/9/2020 về giao nhiệm vụ giải

quyết và báo cáo kết quả thực hiện, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 10,

HĐND huyện
2 Báo cáo số 240/BC-UBND ngày 02/7/2020 về về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ hợp thứ 11,

HĐND huyện khóa XX;  Báo cáo số 332/BC-UBND ngày 28/8/2020 về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của

cử tri sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX; Báo cáo số 426/BC-UBND ngày 11/10/2020 về kết quả thực hiện

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ hợp thứ 11, HĐND huyện khóa XX.

3

- Đề nghị đầu tư hệ thống đường điện cho 04 cụm dân cư Pa Cá, Kéo Nạ,

Huổi Sáy, Lán Pẻn.

 UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Chi nhánh

Điện huyện kiểm tra thực tế. Ngày 15/9/2020, chi nhánh Điện huyện đã có Văn bản

trả lời số 655/ĐLTG-PKHKT về những kiến nghị nêu trên.

 - Đề nghị chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với 2 xã và các bản giải

quyết dứt điểm tranh chấp giữa nhân dân Bản Háng Tàu, xã Tỏa Tình và nhân dân

bản Hua Ca, xã Quài Tở về khu đất Pú Pí để nhân dân yên tâm sản xuất, ổn định

cuộc sống (Cử tri bản Hua Ca, xã Quài Tở).

Thực hiện Đề án 513, các cơ quan chức năng của huyện đã nhiều lần làm

việc, xem xét giải quyết tồn tại, bất cập về ĐGHC giữa xã Tỏa Tình và xã Quài Tở.

Qua đó, nhân dân và chính quyền hai xã đã thống nhất: Giữ nguyên hiện trạng canh

tác, điều chỉnh 133,1 ha đất tự nhiên (không có khu Pú Pí) thuộc ĐGHC xã Quài Tở

về xã Tỏa Tình quản lý theo thực trạng canh tác của nhân dân. Đến nay xã Tỏa Tình,

xã Quài Tở đã có hồ sơ đề nghị điều chỉnh ĐGHC trình cấp huyện theo quy định.

- Đề nghị xây kè chắn sạt lở (cao khoảng 15m, dài khoảng 30m) do đoạn

đường bê tông vừa mới được đầu tư nhưng đoạn đường này hiện đã bị sạt (tà luy

âm) tạo hàm ếch vào đường khoảng 01m (Cử tri bản Nậm Cá, xã Nà Sáy).

UBND huyện giao đã giao Ban Quản lý dự án các công trình khảo sát, lập hồ

sơ khắc phục và triển khai khắc phục.

- Đề nghị huyện có ý kiến với Điện lực Tuần Giáo xem xét, khắc phục một

số cột điện bê tông ở bản gãy, đổ nghiêng vào nhà dân để đảm bảo an toàn cho nhân

dân (Cử tri bản Hua Ca, xã Quài Tở).

Đến nay, Chi nhánh điện huyện đã dựng mới cột số 23 và kéo thẳng lại cột

số 15 bị nghiêng, đảm bảo lưới điện vận hành an toàn, cấp điện ổn định cho bà con

nhân dân.

2.2. Các ý kiến, kiến nghị đã tiếp thu, đang chờ nguồn lực đầu tư (02 ý kiến)

- Đầu tư xây mương nội đồng cho bản để đảm bảo cho việc tưới tiêu với diện

tích khoảng 10ha (bản bó xã Chiêng Đông).

 - Đầu tư công trình nước sinh hoạt (bản Nậm Cá, xã Nà Sáy và bản Chế Á,

xã Tỏa Tình).

Đây là những ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân dân. Tuy nhiên đây là

những kiến nghị cần phải có thời gian và nguồn kinh phí để triển khai thực hiện,

nên trước mắt chưa thể giải quyết ngay. Đề nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, giao

nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, phối hợp với UBND các xã giải

quyết trong thời gian sớm nhất.

2.3. Các ý kiến, kiến nghị đang trong quá trình giải quyết (06 ý kiến)

-  Hỗ trợ triển khai thực hiện dự án trồng cây dược liệu (Tênh phông)

4

- Bồi thường cho các hộ gia đình có nhiều diện tích đất sản xuất nông nghiệp

thu hồi để xây dựng công trình cầu Pa Sát (bản Che Phai 1, Chiềng Sinh).

- Tình trạng dự án nắn suối giai đoạn 1 và giai đoạn 2 tại khối Đoàn Kết chậm

tiến độ (cử tri Khối Đoàn Kết, thị trấn Tuần Giáo).

 - Bàn giao công trình “Sửa chữa đường + Ngầm tràn liên hợp bản Có, bản

Lạ, xã Quài Tở” (thi công năm 2016, hoàn thành năm 2018, đến nay chưa bàn giao).

- Công trình thủy điện Bản Xôm đầu tư và bàn giao đưa vào sử dụng đã 23

năm (từ năm 1997), ngừng hoạt động đã 16 năm  năm 2004) hiện nay không có cơ

quan, đơn vị nào quản lý.

- Đề nghị sửa chữa hoàn trả lại cống nước qua đường phục vụ sản xuất cho

nhân dân bản Cọ, tại Km số 6 đoạn Tuần Giáo - Quài Nưa (Cử tri Bản Cọ, xã Quài

Nưa).

Đây là những ý kiến, kiến nghị mà việc giải quyết cần có sự phối hợp của

nhiều cấp, nhiều ngành và thời gian giải quyết. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị chuyên môn phối hợp với chính quyền các xã, thị trấn tổ chức nhiều

buổi làm việc với các đơn vị liên quan nhưng chưa thể giải quyết dứt điểm do phụ

thuộc nhiều yếu tố khách quan. Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện

xem xét, quan tâm đến các ý kiến trên và sớm tìm hướng để giải quyết. Yêu cầu các

Ban HĐND theo phân công, tiếp tục giám sát kết quả giải quyết và báo cáo kết quả

về Thường trực HĐND huyện theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác chỉ đạo, tổng hợp, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của

cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX được Thường trực

HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc huyện quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Việc giám sát

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Thường trực HĐND và các ban

HĐND huyện tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo luật định. Sau kỳ họp thứ

11, HĐND huyện khóa XX, UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản giao

nhiệm vụ, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng nghiên cứu, giải quyết và trả lời

các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Kết quả 100% ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được

tiếp thu, trả lời, cơ bản đảm bảo nội dung và đúng thời gian quy định của pháp luật.

Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được UBND huyện quan tâm,

chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Đối với những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải

quyết, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức nhiều buổi thực địa

kiểm tra, giải quyết vấn đề mà cử tri thắc mắc. Đối với những ý kiến, kiến nghị của

cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của nhiều cơ quan, đơn vị, UBND huyện đã chỉ

đạo cơ quan chuyên môn phối hợp triển khai thực hiện. Qua đó cơ bản đáp ứng được

yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của cử tri.

Về công tác thông tin, tuyên truyền kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị

của cử tri được quan tâm thực hiện. Các văn bản báo cáo kết quả giải quyết ý kiến,

5

kiến nghị của cử tri được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện và được phát

trên hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

Việc thông báo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri của các Tổ

đại biểu HĐND còn chưa được quan tâm đúng mức, dẫn đến việc cử tri ý kiến nhiều

lần cùng 1 nội dung; việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri qua hoạt động tiếp

xúc cử tri  của một số Tổ đại biểu HĐND còn hạn chế, đôi khi còn chung chung,

gây khó khăn trong việc tiếp thu, giải quyết.

2.2. Nguyên nhân

Một số Tổ đại biểu HĐND và một số xã còn chưa chủ động trong việc nghiên

cứu, thông báo báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của UBND và các cơ quan

chuyên môn.

Việc giải quyết một số kiến nghị của cử tri cần có sự phối hợp của nhiều cấp,

nhiều ngành và phải có nguồn kinh phí, thời gian giải quyết, nhất là các kiến nghị

liên quan đến việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, trong điều kiện huyện phụ thuộc

nguồn vốn tỉnh giao nên thực hiện chậm và khó đáp ứng ngay được các ý kiến của

cử tri.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND huyện

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được xác định nguyên nhân và giải pháp

để thực hiện; giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp đối với các ý kiến, kiến nghị liên quan

đến nhiều ngành, nhiều cấp.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chức năng theo dõi và quan tâm đến các ý kiến,

kiến nghị của cử tri đã được tiếp thu nhưng phải chờ nguồn lực đầu tư để đưa vào

kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch hằng năm của ngân sách

huyện.

2. Đối với Mặt trận Tổ quốc huyện

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với thường trực HĐND huyện trong hoạt động

giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi, giám sát việc giải

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, kịp thời phản ánh với đại biểu HĐND huyện để

yêu cầu cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

3. Đối với các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu

HĐND huyện

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến,

kiến nghị của cử tri đã được cơ quan chuyên môn tiếp thu, nghiên cứu, giải quyết,

đảm bảo quyền lợi của người dân, đúng quy định theo pháp luật.

6

- Tăng cường giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc

lĩnh vực phụ trách, đặc biệt quan tâm giám sát các nội dung có liên quan đến lĩnh

vực mà cử tri quan tâm, kiến nghị qua nhiều kỳ họp.

- Nghiên cứu các báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các kỳ họp

của UBND và các phòng ban chuyên môn. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động

tiếp xúc cử tri, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri; phân

loại ý kiến, kiến nghị của cử tri ngắn gọn, rõ ràng, đầy đủ.

4. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

 Tiếp tục nâng cao hơn nữa trách nhiệm trong việc tiếp thu, nghiên cứu, giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Quá trình tiếp nhận, giải quyết và trả lời ý

kiến, kiến nghị của cử tri thực hiện nghiêm theo Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND

ngày 20/6/2019 của UBND tỉnh về ban hành quy chế tiếp nhận, giải quyết và trả lời

kiến nghị của cử tri tỉnh Điện Biên. Tập trung giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến

nghị thuộc thẩm quyền; đối với các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết

của huyện, cần nghiên cứu tham mưu, đề xuất các giải pháp cụ thể huyện xem xét

giải quyết trong thời gian tới, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và đáp ứng được

yêu cầu, nguyện vọng của cử tri.

 UBND các xã, thị trấn tiếp tục chủ động và nâng cao tinh thần trách nhiệm

trong công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện giải quyết các kiến

nghị của cử tri; thông tin kịp thời, chính xác, đầy đủ đến cử tri về kết quả giải quyết,

trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đối với những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền

cấp xã, yêu cầu giải quyết dứt điển, tránh tình trạng cử tri ý kiến nhiều lần, gửi vượt

cấp.

 Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử

tri tại kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND, UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ VN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Trọng

		2020-12-04T16:35:44+0700

		2020-12-04T16:36:09+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-04T16:36:48+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-04T16:37:11+0700